
DETERMINA n. 1495 del 15/11/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1495 del 15/11/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  COMPETENZE  PROFESSIONALI  PER  INCARICO  PER 
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI  ESECUZIONE  PER  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  DELLA  RETE 
STRADALE  DEL  TERRITORIO  COMUNALE.  CIG:  4068039BF8. 
CONTRATTO  REP. 166/2016  E  SUCCESSIVE  ESTENSIONI  CONTRATTO 
REP. N. 7/2021

Proposta n. DET-192-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE MANUTENTIVO, IDRICO E PATRIMONIALE 

Dirigente responsabile ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO:  MANUTENZIONE IMMOBILI – RETE STRADALE – MANUTENZIONE FOGNARIA E IDRICA – 
VERDE PUBBLICO – PUBBLICA INCOLUMITA’ - ARREDO URBANO.



DETERMINA n. 1495 del 15/11/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto  il Decreto Sindacale n. 149 del 07/09/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del  
Settore.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021-2023;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2021-2023;

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.115  del  14.09.2021  con  la  quale,  tra  l’altro,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023;

PREMESSO

-che con determina n. 1425 del 31.12.2015 si prendeva atto della sentenza del Consiglio di Stato Sez. 
5^ n. 2190/2015 e del Decreto Collegiale n. 03699/2015 REG. PROV. COLL. del Consiglio di Stato Sez. 5^ 
con cui è stata  apportata  correzione di  errore materiale relativamente alla  sentenza n.  2190/2015,  
emessa  dallo  stesso  organo  con  cui  accolto  il  ricorso  del  RTP  ing.  Maurizio  Campopiano,  avverso 
l'annullamento dell'aggiudicazione a favore del RTP Campopiano dell'incarico per la Direzione lavori 
(compreso Direttore Operativo) e Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione.

-che con lo stesso atto si confermava l’aggiudicazione definitiva dell'incarico per la  Direzione lavori  
(compreso Direttore Operativo) e Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione a favore del RTP 
tra Ing. Maurizio Campopiano (capogruppo), Ing. Salvatore Augusto Paciolla, geol. Donato Paciolla, Ing. 
Roberto Terracciano, con sede in Giugliano, 1° classificato, per l’importo di € 100.028,15 a seguito del 
ribasso del 29,16% oltre IVA e CNPAIA per un complessivo di €126.915,72;

-che in data 05.04.2016 il RTP sottoscriveva il relativo contratto Rep. 166/2016;

-che con determina n. 399 del 17/04/2020 sono stati approvati gli atti di gara quali Capitolato tecnico 
prestazionale  nonché  la  parcella  professionale  calcolata  ai  sensi  del  D.M.  17  giugno  2016  per 
l'affidamento del nuovo appalto del servizio di Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase 
di  esecuzione  relativamente  alla  Manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  triennale  delle  strade 
comunali  per  un  importo  complessivo  a  base  d'asta  di  €  164.574,26  di  cui  €134.847,98  per  un 
compenso al netto di spese ed oneri di € 29.726,28 per spese ed oneri accessori oltre Cassa (4%) e IVA 
(22%) e si è preso atto di procedere all’espletamento della gara attraverso la Stazione Unica Appaltante, 
Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata 
con sede in Napoli, mediante lotto unico;

-che, nelle more dell'espletamento della nuova gara per l'affidamento del servizio di cui alla determina 
n.399 del 17/04/2020 e successiva rettifica determina 527 del 10/06/2020, con determina n. 344 del 
20/04/2020 è stato prorogato il  servizio di Direzione Lavori e CSE al RTP Ing. Maurizio Campopiano 
(capogruppo), Ing. Roberto Terracciano, Ing. Salvatore Augusto Paciolla, geol. Donato Paciolla fino al 
31/08/2020, ove si prevedeva il raggiungimento di un importo di ulteriori lavori pari € 1.800.116,32, 



DETERMINA n. 1495 del 15/11/2021

con un incremento netto del corrispettivo della parcella pari ad € 42.747,88 oltre IVA e CNPAIA, agli  
stessi patti e condizioni di cui al contratto originario n. 166/2016;

-che con determine n. 822 del 14/08/2020 e successive determine n. 1061 del 27/10/2020, n. 1061 del 
27/10/2020 e n. 1232 del 30/11/2020 è state autorizzate delle estensioni temporali, a favore del RTP, 
dell’incarico professionale di Direzione Lavori e CSE dei lavori de quo, senza incremento di spesa, fino al 
raggiungimento dell’importo  dei  lavori  di  €.1.800.116,32,  posto  alla  base del  calcolo della  parcella 
professionale oggetto della proroga di cui alla determina n. 344 del 20/04/2020;

-che,  inoltre,  in  conseguenza  del  collasso  del  collettore  fognario  di  Via  Santa  Caterina  da  Siena, 
verificatosi in data 23.02.2018, si era determinata una situazione di grave disagio per la popolazione ivi 
residente,  per  cui,  non  potendo  usufruire  dell'infrastruttura  stradale  suddetta  e  data  l'estrema 
necessità  e  l'urgenza  di  ripristinare  le  vie  di  comunicazione  interrotte  o  intransitabili  a  causa  del 
collasso  fognario,  con  determina  n.  2018  del  20/12/2018  è  stato  affidato  al  R.T.P.:  Ing.  Maurizio 
Campopiano  (capogruppo),  l'incarico  per  l'effettuazione  delle  attività  tecnico-amministrative  di 
supporto all'Amministrazione e connesse all'occupazione temporanea delle aree costituenti la viabilità  
provvisoria  di  via  Moscati e via  Vicinale D'Agostino,  per un corrispettivo per  le  prestazioni  innanzi  
richiamate, pari a €. 7.438,20 al netto del ribasso oltre Inarcassa (€.297,53) e IVA (€.1.701,87) per un 
Totale di  €. 9.437,60;

-che in data 13/102021 il R.T.P. ha stipulato il contratto Rep. 7/2021, relativo alla proroga del servizio di 
cui all'oggetto( det. 344 del 20/04/2020), oltre che per le attività tecnico-amministrative di supporto di 
cui alla determina n. 2018 del 20/12/2018;

Vista la  determina  n.  513  del  11/04/2017  con  cui  è  stato  liquidato  a  favore  dell'Ing.  Maurizio 
Campopiano  (  capogruppo  del  RTP),  un  1°acconto  delle  competenze  professionali  per  l'incarico  in 
oggetto per l'importo di €.25.376,00 di cui €. 20.800,00 per imponibile e €. 4.576,00 per IVA al 22%; 

Vista la  determina  n.  902  del  04/07/2017  con  cui  è  stato  liquidato  a  favore  dell'Ing.  Maurizio 
Campopiano (  capogruppo del  RTP)  un 2°  acconto  delle  competenze professionali  per  l'incarico in 
oggetto, per l'importo di €.25.376,00 di cui €. 20.800,00 per imponibile e €. 4.576,00 per IVA al 22%; 

Vista la  determina  n.  416  del  15/03/2018  con  cui  è  stato  liquidato  a  favore  dell'Ing.  Maurizio 
Campopiano (  capogruppo del  RTP)  un 3°  acconto  delle  competenze professionali  per  l'incarico in 
oggetto per l'importo di €.15.225,60 di cui €. 12.480,00 per imponibile e €. 2.745,60 per IVA al 22%; 

Vista la determina n. 1799 del 30/11/2018 con cui è stato liquidato il 4° acconto delle competenze 
professionali per l'incarico in oggetto a favore dei professionisti di cui al RTP: 

-  Ing.  Maurizio  Campopiano  (  capogruppo)  per  l'importo  di  €.15.225,60  di  cui  €.  12.480,00  per 
imponibile e €. 2.745,60 per IVA al 22%;

- Ing. Roberto Terracciano, per l'importo di €.7.612,80 di cui €. 6.240,0 per imponibile e €. 1.372,80 per  
IVA al 22%;

-Ing. Salvatore Augusto Paciolla, per l'importo di €.1.040,00 di cui €. 1.000,00 esenti (L.n.244/2007) e €. 
40,00 non imponibili (Legge 190-2014 Regime forfettario); 



DETERMINA n. 1495 del 15/11/2021

-Geol. Donato Paciolla, per l'importo di €.1.244,40 di cui €. 1.020,00 per imponibile e €. 224,40 per IVA  
al 22%.

Vista la determina n.  642 del  17/07/2020 con cui è stato liquidato  il  5° acconto delle  competenze 
professionali per l'incarico in oggetto a favore dei professionisti di cui al RTP: 

-  Ing.  Maurizio  Campopiano  (  capogruppo)  per  l'importo  di  €.12.688,00  di  cui  €.10.000,00  per 
imponibile oltre €. 400,00 per Inarcassa (4%) e €. 2.288,00 per IVA al 22%;;

-  Ing.  Roberto  Terracciano,  per  l'importo  di  €.7.612,80  di  cui  €.  €.10.150,40  di  cui  €.8.000,00  per 
imponibile oltre €. 320,00 per Inarcassa (4%) e €. 1.830,40 per IVA al 22%;;

-Ing. Salvatore Augusto Paciolla, per l'importo di €.1.040,00 di cui €. 1.000,00 esenti (L.n.244/2007) e €. 
40,00 non imponibili (Legge 190-2014 Regime forfettario); 

-Geol. Donato Paciolla, per l'importo di €.1.244,40 di cui €. 1.020,00 per imponibile e €. 224,40 per IVA  
al 22%. 

Viste le fatture di seguito riportate trasmesse dai professionisti e relative alle competenze professionali  
di cui ai contratti: Rep. 166/2016 e Rep. n 7/2021:

-fattura  elettronica  n.  2  del  14/10/2021  emessa  dall'  Ing.  Maurizio  Campopiano (capogruppo), 
acquisita  al  prot.  gen  al  n.  105539  del  15/10/2021,  per  l'importo  totale  di  €.33.006,86  di  cui 
€.26.014,23 per imponibile oltre €. 1.040,57 per Inarcassa (4%) e €. 5.952,06 per IVA al 22%; 

-  fattura elettronica n.FATTPA 8_21 del 14/10/21 emessa dall'  Ing. Roberto Terracciano (mandante) 
acquisita al prot. gen al n. n. 105253 del 14/10/2021, per l'importo di €.25.376,00 di cui €.20.000,00 
per imponibile oltre €. 800,00 per Inarcassa (4%) e €. 4.576,00 per IVA al 22%;

- fattura  elettronica  n.  FATTPA  4_21  del  14/10/21  emessa  dall'  Ing  Salvatore  Augusto  Paciolla 
(mandante), acquisita al prot. gen al n. n. 105172 del 14/10/2021, per l'importo di €.2.184,00 di cui €.  
2.100,00 per imponibile oltre €. 84,00 per Inarcassa (4%) esente IVA ai sensi dell'art.  1 c.  54-89 L.  
190/2014;

- fattura  elettronica  n.  FPA  1/21  del  14/10/21  emessa  dal  Geologo  Donato  Paciolla (mandante) 
acquisita al prot. gen al n. 105173 del 14/10/2021, per l'importo di €.2.613,24 di cui €. 2.100,00 per 
imponibile oltre €. 42,00 per Cassa EPAP (2%) €. 471,24 per IVA al 22%;

Vista la dichiarazione prodotta dall'ing. Salvatore Augusto Paciolla (mandante) acquisita al prot. R.U. n.  
0055051.26-05-2020,  con  cui  dichiara  di  essere  esente  IVA  in  quanto  soggetto  al  regime  fiscale 
forfettario ai sensi dell'art. 1 comma 54 a 89 della L. 190/2014;

Dato atto 

-che  è  stata  accertata  la  regolarità  contributiva  dei  professionisti  costituendi  R.T.P.  come  da 
certificazioni dell’Inarcassa: 

-Ing. Maurizio Campopiano prot. 1565926.10-09-2021 registrata al R.U.I. n. 92773.10-09-2021; 

-Ing. Roberto Terracciano prot. prot. 1565895.10-09-2021 registrata al R.U.I. n. 92772.10-09-2021;



DETERMINA n. 1495 del 15/11/2021

-Ing. Salvatore Augusto Paciolla prot. 1565952.10-09-2021 registrata al R.U.I. n. 92775.10-09-2021; 

-certificato  EPAP prot.  n.  Prot.  n.  92823 CRCPA  del  17/09/2021  per  dott.  geologo Donato  Paciolla  
acquisito al R.U.I al n. 95588.2009-2021; 

Dato atto che relativamente al RTP di cui sopra è stata inoltrata la richiesta di informativa alla Banca 
dati nazionale antimafia per: 

- Ing. Maurizio Campopiano prot. PR_NAUTG_Ingresso_0089561_20210322;

-Ing. Roberto Terracciano prot. n.PR_NAUTG_ Ingresso_0089462_20210322;

- Ing. Salvatore Augusto Paciolla prot. n.PR_NAUTG_ Ingresso_0270180_20210910;

-  geologo  Donato  Paciolla  prot.  n.  PR_NAUTG_Ingresso_0270213_20210910  e  che  sono  decorsi  i 
termini senza che la Prefettura di Napoli abbia fatto pervenire rilievi.

Dato  atto che  è  stata  osservata  la  normativa  vigente  in  materia  di  incompatibilità  e  di  conflitto 
d’interessi, nonché di assolvimento degli obblighi del Piano Triennale del Trasparenza ed Integrità

Dato  atto che  i  componenti  del  RTP  hanno trasmesso  le  dichiarazioni  di  aver  preso  visione  delle  
clausole di cui all' art. 2 comma 3 e art. 4 comma 4 del Codice di comportamento aziendale .

Dato  atto  che a  norma della  legge 13 agosto  2010  n.  136  e  della  legge 217/2010  riguardante  la 
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente:  4068039BF8 e che i 
componenti del RTP hanno fornito le informazioni richieste dalla predetta normativa ovvero i singoli 
conti dedicati all'appalto e i nominativi e codice fiscale dei soggetti che possono operare sui conto 
medesimi, come riportati nel contratto.

Dato atto che da un'attività di verifica effettuata in ordine alla documentazione trasmessa a questo 
settore,  con riferimento al  soggetto,  risultano alla  data  odierna assenti procedure di  pignoramento 
presso terzi.

Dato atto che, ai sensi del Regolamento delle "Misure di contrasto all'evasione ed elusione dei tributi e 
delle  entrate  tributari  ed  extratributaria  "  approvato  con  delibera  Consiglio  Comunale  n.  86  del 
30/07/2021,  con nota prot.  R.U.Int.  n.92777 del 10/09.2021 è stata  richiesta  agli  Uffici competenti 
(Gestione  Entrate  tributarie  ed  extratributarie,  Servizio  Idrico  Integrato  e  Comando  di  Polizia 
Municipale)  la  verifica,  nei  confronti  dei  professionisti  del  RTP,  della  regolarità  tributaria  ed 
extratributaria;

Viste le attestazioni di regolarità tributaria ed extratributaria, trasmesse dagli Uffici competenti: nota 
R.U.Int.n.  95765  del  20.09.2021  (Servizio  Idrico),  nota  prot.  R.U.Int.  98738  del  28.09.2021(Servizio 
Polizia Stradale). nota R.U.Int. 97514 del 23.09.2021 del (Servizio Tributi);

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.L.gs 33/2013.

Viste le fatture emesse dai componenti del RTP., in premessa richiamate per un complessivo importo di  
€. 63.180,10 cassa e IVA incluse .

Visto il N.O. alla liquidazione emesso dal RUP, ing. Rosa Della Volpe, a margine delle citate fatture;



DETERMINA n. 1495 del 15/11/2021

Visto l’art. 184 D.Lgs. 18.08.2000 n.267.

DETERMINA

1. di liquidare a favore dei componenti del RTP: Ing. Maurizio Campopiano (capogruppo), Ing. Roberto  
Terracciano,  Ing.  Salvatore  Augusto  Paciolla,  geol.  Donato  Paciolla,  le  competenze professionali  per 
Direzione lavori (compreso Direttore Operativo) e Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 
relativamente ao lavori per la manutenzione della rete stradale del territorio comunale, nonchè per le  
attività tecnico-amministrative di supporto all'Amministrazione e connesse all'occupazione temporanea 
delle aree costituenti la viabilità provvisoria di via Moscati e via Vicinale D'Agostino, di cui ai contratti: 
 Rep. 166/2016 e successivo Rep 7/2021, come di seguito si riporta:

-fattura  elettronica  n.  2  del  14/10/2021  emessa  dall'  Ing.  Maurizio  Campopiano (capogruppo), 
acquisita  al  prot.  gen  al  n.  105539  del  15/10/2021,  per  l'importo  totale  di  €.33.006,86  di  cui 
€.26.014,23 per imponibile oltre €. 1.040,57 per Inarcassa (4%) e €. 5.952,06 per IVA al 22%; 

-  fattura elettronica n.FATTPA 8_21 del 14/10/21 emessa dall'  Ing. Roberto Terracciano (mandante) 
acquisita al prot. gen al n. n. 105253 del 14/10/2021, per l'importo di €.25.376,00 di cui €.20.000,00 
per imponibile oltre €. 800,00 per Inarcassa (4%) e €. 4.576,00 per IVA al 22%;

- fattura  elettronica  n.  FATTPA  4_21  del  14/10/21  emessa  dall'  Ing.  Salvatore  Augusto  Paciolla 
(mandante), acquisita al prot. gen al n. n. 105172 del 14/10/2021, per l'importo di €.2.184,00 di cui €.  
2.100,00 per imponibile oltre €. 84,00 per Inarcassa (4%) esente IVA ai sensi dell'art.  1 c.  54-89 L.  
190/2014;

- fattura  elettronica  n.  FPA  1/21  del  14/10/21  emessa  dal  Geologo  Donato  Paciolla (mandante) 
acquisita al prot. gen al n. 105173 del 14/10/2021, per l'importo di €.2.613,24 di cui €. 2.100,00 per 
imponibile oltre €. 42,00 per Cassa EPAP (2%) €. 471,24 per IVA al 22%;

autorizzando il responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Tributi ad emettere i relativi mandati di 
pagamento;

2. di dare atto che l'importo complessivo delle competenze professionali ammontante a €. 63.180,10, 
viene liquidato ai singoli professionisti, come da relative fatture innanzi riportate, mediante separati 
accrediti, sugli appositi conti dedicati riportati sulle singole fatture ;

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del DLgs. n.50/2016 e s.m.e ii, il Responsabile del Procedimento e  
dei lavori è l'ing. Rosa Della Volpe, giusto Decreto Dirigenziale n. 2 del 29.04.2020, in sostituzione del 
geom. Giuliano Vassallo, già nominato RUP con Decreto Dirigenziale n.18 del 16.11.2017, inoltre l'ing. 
Rosa della Volpe è stata nominata RUP dei servizi di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza 
in fase di Esecuzione (CSE) con determina n. 344 del 20.04.2020;

4. di dare atto che la spesa complessiva di €. 63.180,10 cassa e Iva inclusa, di cui al presente atto è  
allocata alla Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Capitolo 10314601 Articolo U. 1.03.02.09.008 e trova 
copertura  finanziaria  per  €.54.238,51  con  impegno  contabile  n.  363/2020  e  per  €.  8.941,59  con 
impegno contabile n. 1253/2018, residui bilancio 2021. 



DETERMINA n. 1495 del 15/11/2021

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 1495 del 15/11/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 63.180,10 a favore dei professionisti come 
sopra 
identificati sul Bilancio Pluriennale 2021-2023 residui Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Capitolo 
10314601 Articolo 1.03.02.09.008 Impegni 1253/2018 e 363/2020.

Lì, Data 15/11/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-11-15T14:26:45+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-11-15T17:25:00+0100
	D'Alterio Domenico




